685 Un pleito sobre un bosque, disputado por el pueblo de Prades y el monasterio de Poblet, fué resuelto a favor de éste por Jaime I en 1235: "cum essemusin Terrachona personaliter constituti, fra-

negocios jurídicos privados <sup>686</sup>, ya en la de acuerdos o convenios motivados por especiales circunstancias, como el de paz y amistad celebrado en 1204 por los *prohombres* barceloneses con los patronos de una nave pisana, tras haber ofrecido auxilio y refugio en el puerto de Barcelona a otra nave genovesa perseguida por la primera <sup>687</sup>.

Todas estas funciones y actuaciones hasta aquí reseñadas

---

ter Vitalis, abbas Populeti pro monasterio illo ex una parte, et Matheus, baiulus et *probi homines de Pratis*, ex altera, super quodam nemore contendebant...” (Huici: *Colección Diplomática...*, II, página 17).

686 Año 1208. Definición de unos honores de Berenguer de Plegamans, en Martorell, por los *probi homines* de Martorell: “Notum sit cunctis quod ego Raimundus Ermengaudus et Raimundus de Cazma et Arbertus faber et bernardus Paschal atque petrus de calzarans et bernardus de Cassanova sive *omnes probi homines* de Martorello solvi [mus] et deliberamus atque omni tempore... icimus totum honorem et mobile et immobile berengarii de pligamanibus et uxoris eius et personas eorum ut non sint in nostra franquea quod domina Guillelma Castri veteri nobis dedit sed sint semper ad voluntatem domine Guillelme et suorum sine retinimento illius franquee ville Martorelli”. (A. C. A., perg. núm. 311 de Pedro I).

Año 1246: “Notum sit omnibus quod ego Petrus Toache, baiulus de Salsis per dominum regem Aragonum... dono... ad accapitum, cum consilio et voluntate proborum hominum ville de Salsis, scilicet Petri Salinerii et Berengarii Capelli et Guillermi Cabas et aliorum, tibi G. F. eiusdem ville et tuis, unum pati super villa Salsis...” (Alart: *Privilèges...*, pág. 183).

Año 1270. Venta de unas viñas por el conde Artal de Pallars a los vecinos de Gerri: “... facimus cartam vindicionis et donacionis vobis *probi homines* vel feminas habitatores in villa Gerrensi et vestris omnibus quibus et omnia vestra posteritas volueritis, scilicet de ipsas vineas de Castoga... ut vos *probi homines vel feminas* habitatores in villa Gerre et vestris... habeatis et teneatis et possideatis et melioretis et expletetis dictas vineas et terra...” (Llovet: *Colección Diplomática Gerri*, fol. 73, v.º, doc. XC., M. S. de la Biblioteca de Cataluña).

687 Véase, en Bofarull, *Colección*, tomo VIII, pág. 95, el texto de este interesante documento, en cuyos términos se revela claramente la activa intervención y personalidad de los *probi homines* barceloneses, celebrando reuniones, tomando acuerdos y ejerciendo verdaderos actos de autoridad.